برای این هدف، محمدولی خان دروازی که پیش‌تر به‌عنوان سفیر در بخارا تعیین شده بود، همراه با یک هیأت وظیفه یافت تا به روسیه و سایر کشورها مسافرت کند. هیأت مذکور از بلژیک، فرانسه، انگلستان، کشورهای بالتیک، لهستان، ایتالیا و امریکا دیدار کرد و موفق شد که با فرانسه، ایتالیا و آلمان بین سال‌های ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش و ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش، روابط دیپلماتیکی برقرار نماید (گریگوریان، ۱۳۸۸: ۲۹۰) و این امر باعث کسب وجهه و اعتبار بین‌المللی برای افغانستان شد.

هم‌چنین، امان‌الله خان برای جلب دوستی امریکا هیأتی را به سرپرستی محمدولی دروازی در جولای ۱۹۲۱م، به واشنگتن اعزام نمود که هرچند به شناسایی افغانستان از سوی امریکا نینجامید و بنا به نوشته پاولادا به ایشان بی‌اعتنایی صورت گرفت (پاولادا، ۲۰۰۶: ۴۷)؛ اما سنگ‌بنای روابط برای بعدها گذاشته شد.

مهم‌ترین سیاست خارجی عصر امانی در روابط افغانستان با شوروی وقت به منصفه وقوع پیوست. شاه امان‌الله خان تنها چند هفته پس از آن‌که از پادشاه‌شدنش به نایب‌السلطنه هند اطلاع داد، مکتوبی را عنوانی لنین، رهبر وقت شوروی، نوشت (۷ اپریل ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش). هم‌چنین، در همین روز، محمود طرزی، وزیر خارجه افغانستان، نیز نامه‌ای را عنوانی «چیچرین»، کمیسار ملی امور خارجه روسیه، فرستاد و به این ترتیب، دولت افغانستان نخستین تلاش‌ها را به‌منظور نمایش استقلالش در روابط خارجی آغاز کرد. کمی بعد و پیش از آغاز جنگ سوم افغان و انگلیس، هیأتی را به ریاست محمدولی خان دروازی که مرکب از میرزامحمد خان یفتلی، عبدالرحمن خان

لودین، فیض محمد خان زکریا، محمدگل مومند و چند تن دیگر بود، به جانب تاشکند و مسکو فرستاد و باز مکتوبی را عنوانی لنین نگاشت (۲۱ اپریل ۱۹۱۹م) و بر آزادی و استقلال افغانستان تأکید نمود (پوپلزایی، ۱۳۷۹: ۱۶۱).

لنین حدود یک ماه پس، به هر دو مکتوب امیر امان‌الله خان پاسخ داد (۲۲ می ۱۹۱۹م/ثور ۱۲۹۸ش) و طی آن اعلان استقلال توسط امان‌الله را تصدیق نمود و حتی قدمی فراتر نهاد و ادعای گذشته دولت تزاری روس به خاک افغانستان و ایران بر اساس قرارداد ۱۹۰۷م را محکوم کرد و از حکومت امان‌الله خان به‌عنوان یک نیروی ضد استعماری و امپریالیستی در منطقه تمجید نمود (صیقل، ۱۳۹۴: ۱۵۴).

در هر حال، در ساحة فعالیت‌های دیپلماتیکی پس از ورود هیأت افغانی به ریاست دروازی به تاشکند و انجام مذاکرات میان هیأت مذکور و هیأت روسی، به ریاست الکساندر براوین، تلاش‌های دیپلماتیکی متوقف نماند و محمودولی خان دروازی در اکتوبر ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش، به مسکو رسید و روز ۱۴ اکتوبر با لنین دیدار و ملاقات نمود. در همین دیدار، دروازی خواستار کمک شوروی برای رهایی از قید امپریالیزم گردید. لنین نیز در همین دیدار از حضور هیأت افغانی در مسکو اظهار خوشی نمود (گروهی از نویسندگان، ۱۳۸۸: ۲۱۶).

روس‌ها تا این مرحله از اقدامات و تلاش‌های دیپلماتیکی افغان‌ها راضی به نظر می‌رسیدند؛

با این حال، براوین، اولین سفیر روسیه، به تاریخ ۲۱ آگوست وارد کابل شد و روز چهارم دسامبر ۱۹۱۹م با امان‌الله خان ملاقات کرد و نامه لنین را که در آن ایجاد یک مرکز تبلیغاتی در کابل تقاضا شده بود، تسلیم وی نمود. پادشاه افغانستان جواب مثبت نداد و فرمود که در این مورد فکر خواهد کرد. پس از اندک زمانی براوین از کار برکنار و بعدها در جنوری ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش در غزنی به شکل مرموزی به قتل رسید (سید رسول، ۱۳۷۷: ۶۱)؛ اما در عوض وی «یاکوف زاخاوریچ سوریتس» (YZ.surits) در اکتوبر ۱۹۱۹م به‌عنوان سفیر در کابل انتخاب شد.

سفیر جدید در جنوری ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش، به کابل رسید و مذاکراتش با کابل را بر سر امضای یک معاهده آغاز کرد و بالاخره در ۲۸ فبروری ۱۹۲۱م/ دهم حوت ۱۲۹۹ش، میان دو طرف معاهده‌ای به امضا رسید که ۱۲ فقره داشت و علی‌الظاهر به نفع افغانستان معلوم می‌شد؛ اما در واقع منفعتی برای افغانستان دربرنداشت؛ زیرا در عمل مورد اجرا و احترام قرار نگرفت. فرض مثال بر اساس فقرات هفت، هشت و نه ظاهراً روس‌ها از خود چهره ضد استعماری نشان داده و «استقلال و آزادی حقیقی دولت بخارا و خیبوه را» به رسمیت می‌شناسند (نایب‌خیل، ۱۳۸۷: ۷۲)؛ اما در کنار آن، شرط گذاشتند به «هر طرز حکومتی که به موافق خواهش ملل آن‌ها باشد» این آزادی را قبول می‌نمایند. در عمل مشاهده شد که قشون سرخ شوروی مناطق مذکور را اشغال نمودند و «فیض‌الله خواجه» را که از عوامل مشهور کمونیزم بود، به قدرت رسانیدند و بعداً اعلام داشتند که «حکومت بخارا حاضر است در چوکات اتحاد جماهیر شوروی باقی بماند» (سید رسول، ۱۳۷۷: ۶۷).

سید میرعالم خان، امیر بخارا، با چندین تن از وزرا و حدود هشتاد هزار نفر از مسلمانان تاجیک، ازبک، ترکمن و قرقیز به افغانستان فرار کرد (بهار ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش) و به مسلمانان

دیگری که پیش‌تر در اثر حملات بلشویک‌ها به افغانستان پناه آورده بودند، پیوست (حصیقل، ۱۳۹۴: ۱۵۹). در مورد ناحیه پنجاه و سایر سرزمین‌ها نیز از خدعه کار گرفتند؛ زیرا بر اساس فقره نهم، دولت روس پذیرفت که «زمین‌های واقع در منطقه سرحدی را که در قرن گذشته متعلق افغانستان بوده است، به افغانستان تسلیم کند»؛ اما با افزودن عبارت «با مراعات اساس عدل و انصاف و خواهش آزادانه ملی که در آن زمین‌ها سکنی دارند» (نایب‌خیل، ۱۳۸۷: ۷۲) راه را برای دوام اشغال زمین‌های مزبور باز گذاشتند و حاضر نشدند که پنجاه و سایر مناطق مرزی را به افغانستان پسپارند.

حمایت امیر امان‌الله و حکومت کابل از مجاهدین مسلمان آسیای میانه که روس‌ها آنان را باسهمه‌چی می‌نامیدند، به روابط دو کشور جنبه جدیدی بخشید و در چنین شرایطی روس‌ها بر خاک افغانستان تجاوز نمودند (۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش) و جزیره کوچک «درقد» رادر رودخانه آمو که حدود ۱۶۰ کیلومتر مربع مساحت داشت و حدود یک هزار مجاهد از یک از آن به حیث پایگاه مبارزاتی‌شان استفاده می‌نمودند، اشغال کردند تا در ازای رهایی آن از دولت افغانستان امتیازی به دست آورند (سید رسول، ۱۳۷۷: ۷۱).

متعاهد دیگر اقدامات ورزند و یا عملیات برخلاف سلامتی تمامیت ملکیت طرف متعاهد دیگر می‌کنند و یا تحشیرات و جمع‌آوری قوای مسلح بر علیه طرف متعاهد دیگر بنمایند، اجازه نمی‌دهند و ایشان را ممنوع از عملیات می‌دارند.» (نایب‌خیل، ۱۳۸۷: ۷۶-۷۷).

امیر امان‌الله خان در طول سفر اروپایی خویش به تاریخ ۳ می ۱۹۲۸م/ثور ۱۳۰۷ش، به روسیه

رسید و از سوی مقامات روس از جمله کالینین (Kalinin)، رئیس جمهور وقت روسیه، (رئیس کمیته اجرائیه مرکزی) مورد استقبال قرار گرفت.

جدا از دید و بازدیدهای شاه امان‌الله خان با بزرگان و مقامات روس، وی در مجموع در این سفر توانست که چهار عراده تراکتور، دو دستگاه تانک جنگی و دو فروند طیاره را به دست آورد؛ اما آخرین کمک روس‌ها با امان‌الله زمانی بود که مخالفان وی (حبیب‌الله کلکانی) کابل را در محاصره خویش درآورده بودند و امان‌الله خان فامیل خود را به قندهار منتقل کرده بود. در چنین اوضاع و احوالی، ستارک (Stark) با امان‌الله خان در تماس شد و معاهده‌ای را با او در ۲۱ دسامبر به امضا رسانید که بر اساس آن، روس‌ها می‌بایست ۱۶ فروند طیاره با پرزه‌جات و تعداد زیادی توپ به افغانستان می‌دادند. طیارات مذکور تا ۸ فبروری ۱۹۲۹م/۱۳۰۸ش، ارسال شد؛ اما به علت وسعت مخالفت‌ها و شورش‌ها سودی نبخشید و شاه امان‌الله خان نیز ناگزیر تخت کابل را رها کرد و به قندهار نزد فامیلش رفت.

۲. سیاست خارجی افغانستان پس از شاه امان‌الله خان

در زمینه رفع نگرانی‌های آن‌ها تلاش ورزید؛ مثلاً رژیم نادری با دست‌برداشتن از ادعاهای سرحدی، خط دیورند را به‌عنوان مرز بین‌المللی افغانستان با هند برتانوی به رسمیت شناخت (صیقل، ۱۳۹۴: ۲۲۶) و محمدعزیز خان برادرش را به صفت نماینده به لندن فرستاد و در ماه می ۱۹۳۰م، محمدنادر خان معاهده سال ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش و قرارداد ۱۹۲۳م/۱۳۰۲ش را با انگلیس‌ها تأیید نمود و نیز از اقوام وزیری، افریدی و محسود که بر ضد انگلیس‌ها شورش به راه انداخته بودند، خود را دور نگه داشت.

با آن‌که انگلستان اولین کشوری نبود که رژیم جدید را به رسمیت شناخت؛ اما در ۱۴ نوامبر ۱۹۲۹م، سکرتر خارجه دولت بریتانیا، «اترهدرسن»، به فیض‌محمد خان اطلاع داد که «بریتانیا حکومت به‌وجودآمده از سوی اعلی‌حضرت محمدنادر شاه را به رسمیت می‌شناسد.» (آدمک، ۱۳۸۴: ۲۸۵). در ۱۲ جنوری ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش، سردار شاه‌ولی خان، برادرشاه، به‌عنوان سفیر به لندن رسید و سفیر جدید بریتانیا در افغانستان، «سر ریچارد مکوناچی» و دیگر اعضای سفارت نیز در ماه می ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش، وارد کابل شدند (آدمک، ۱۳۸۴: ۳۸۶). مکوناچی با محمدنادر

شاه سابقه‌آشنایی نیز داشت و قبلاً در کُرم ایفای وظیفه نموده بود.

در عرصه روابط با شوروی نیز رژیم جدید که فاقد خصلت‌های تندروانه اسلامی حبیب‌الله کلکانی بود، مواد پیمان‌های ۱۹۲۱ و ۱۹۲۶ با شوروی وقت را محترم شمرد و بر بی‌طرفی و عدم تعرض بر خاک‌های یکدیگر صحنه گذاشت و نیز بر منع هرگونه فعالیت خصمانه گروه‌های غیر مسئول در داخل این کشورها تأکید ورزید.

حادی به خود گرفت که سردار محمدداود در سال ۱۹۵۳ میلادی، صدارت عظمی را به دست آورد و وی در اولین بیانیه رادیویی خویش از آزادی پشتونستان نام برد و آن را به‌عنوان محور اصلی سیاست‌های دولت خود قرار داد.

منازعه و اختلاف بر سر پشتونستان میان افغانستان و پاکستان، به‌خصوص در سال‌های ۱۹۶۱ تا ۱۹۶۳ م/۱۳۴۰ تا ۱۳۴۲ ش، آسیب‌ها و خسارات بس‌مهمی برای افغانستان محاط به خشکه بارآورد؛ خصوصاً قطع روابط میان دو کشور در سال ۱۹۶۱ م/۱۳۴۰ ش، افغانستان را از یگانه راه مواصلاتی با دریای آزاد (بندر کراچی) محروم ساخت و به این ترتیب، سردار محمدداود خان مجبور شد به جانب کرملین دست استمداد دراز کند و این موضوع سبب وابستگی بیش‌تر

افغانستان به شوروی وقت گردید (کشکی، ۱۳۷۷: ۱۵).

۱۰۱-۱۰۲)؛ بنابراین، آمریکا که در صدد یافتن متحدی مطمئن برای جلوگیری از نفوذ شوروی و کمونیزم در جنوب آسیا بود، پاکستان را به‌عنوان دولتی مورد اعتماد و اتکا برگزید و به تسلیح آن پرداخت و این امر بیش از پیش افغانستان را به شوروی نزدیک ساخت (صیقل، ۱۳۹۴: ۲۶۴).

با سفر خروشچف، رهبر شوروی، در مارچ ۱۹۶۰م/۱۳۳۹ش به کابل، رشته‌های وابستگی افغانستان به آن کشور مستحکم‌تر شد؛ به این ترتیب، افغانستان در عصر صدارت سردار محمدداود خان اگر از یک‌سو به جانب شوروی گرایید، در همان حال بر سر موضوع پشتونستان با پاکستان در خصومت قرار گرفت و همین امر، افغانستان محاط به خشکه را تا پرت‌گاه افلاس و سقوط کشانید و همین موضوع علت اصلی استعفاى او در سال ۱۹۶۳م/۱۳۴۲ش، شمرده می‌شود (کشکی، ۱۳۷۷: ۳۴).

بنیاد اندیشه

در دههٔ دموکراسی که از سال ۱۹۶۳ تا ۱۹۷۳ به درازا کشید و طی آن پنج صدراعظم روی کار آمدند، در مجموع تلاش صورت گرفت تا سیاست خارجی کشور که در نتیجه اقدامات روزگار صدارت سردار محمدداود موازنهٔ خویش را از دست داده و بیش‌تر به جانب شوروی وقت میلان یافته